CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº______, DE 2024
(Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de audiência
pública para discutir o Plano de Cargos
Unificado  dos  servidores  e  servidoras
adiministrativos do Ministério da Justiça
e  Segurança  Pública  (PF-PRF-Núcleo
Central)

Senhor Presidente,

Com amparo nos arts. 24, III, 255 e 256 do Regimento Interno,

venho requerer a Vossa Excelência a realização de audiência pública, no âmbito

desta  Comissão,  em  data  a  ser  marcada  oportunamente,  com  o  objetivo  de

discutir o Plano de Cargos Unificado dos servidores e servidoras adiministrativos

do Ministério  da Justiça e Segurança Pública (  PF-PRF-Núcleo Central).  Para

debater  o tema  a  ser  tratado  na  audiência  pública  ora  requerida,  solicitamos

sejam convidados (as):

1. Representante do Ministério da Justiça e Segurança Pública;

2. Representante  do  Ministério  da  Gestão  e  da  Inovação  em

Serviços Públicos;

3. Oton  Pereira  Neves  –  Secretário-  Geral  do  Sindicato  dos

Trabalhadores no Serviço  Público  Federal  no  Distrito  Federal  –

Sindsep/DF;

4. Quintino Rodrigues de Lima – Representanre da Sessão Sindical

do SINDSEP/DF no Ministério da Justiça e Segurança Pública -

Sindsep/MJSP;

*C
D2

47
82

99
19

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247829919300

RE
Q

 n
.9

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
09

/2
02

4
19

:5
1:

23
.2

77
 -

CA
SP

                             CÂMARA DOS DEPUTADOS

5. João  Luis  Rodrigues  Nunes  –  Representante  do   Sindicato

Nacional dos Servidores do Plano Especial de Cargos da Polícia

Federal (SINPECPF);

6. Rejane  Maria  Rosa  -   Presidente  do  Sindicato  Nacional  dos

Servidores  Administrativos  da  Policia  Rodoviária  Federal  -

SINAPRF;

JUSTIFICAÇÃO

O  Ministério  da  Justiça  e  Segurança  Pública  (MJSP)

desempenha  um papel  essencial  na  proteção  e  promoção  dos  direitos  e  da

segurança da população brasileira. Suas atividades abrangem áreas de extrema

sensibilidade, que não encontram equivalente no setor privado, como a emissão

de passaportes, questões de nacionalidade e naturalização, reconhecimento de

refugiados  e  apátridas,  combate  ao  contrabando  de  migrantes,  extração,

recuperação e gestão de ativos provenientes de crimes, controle de armas de

fogo, fiscalização de produtos químicos, gestão de informações sobre pessoas

desaparecidas, e acesso à justiça, entre outras.

Essas  funções,  de  natureza  estratégica,  exigem  um  corpo

administrativo  altamente  qualificado  e  uma estrutura  de  cargos  que  esteja  à

altura  da  complexidade  e  importância  das  atribuições  desempenhadas.

Entretanto, mesmo após mais de 200 anos de existência, o MJSP ainda carece

de um Plano de Cargos Unificado bem estruturado, que seja capaz de garantir

uma gestão eficiente e o reconhecimento adequado dos servidores e servidoras

administrativos responsáveis pela execução dessas atividades cruciais.

Diante da relevância dessas funções para o país, é imperativo

discutir, em uma audiência pública, a criação de um Plano de Cargos Unificado

que  contemple  a  valorização  profissional,  o  desenvolvimento  de carreira  e  a

adequação da força de trabalho às necessidades específicas do Ministério. A

ausência de tal plano compromete a eficiência, a motivação e a qualidade dos

serviços  prestados,  além de dificultar  a  retenção de talentos  e  a atração de

novos profissionais qualificados.

*C
D2

47
82

99
19

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247829919300

RE
Q

 n
.9

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
09

/2
02

4
19

:5
1:

23
.2

77
 -

CA
SP

                             CÂMARA DOS DEPUTADOS

Isso posto,  esperamos contar com o apoio dos (as)  nobres

Pares para a provação do presente Requerimento.

Sala da Comissão, em_____de                de 2024.

Deputada ERIKA KOKAY - PT/DF

*C
D2

47
82

99
19

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247829919300

RE
Q

 n
.9

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
09

/2
02

4
19

:5
1:

23
.2

77
 -

CA
SP

	​ COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO
	​ REQUERIMENTO Nº______, DE 2024